REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  a
implantação  de  internet  de  alta
velocidade  nas  escolas  do
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

Segundo  a  imprensa  local,  o  Amazonas  não  será  beneficiado  pelo

programa “Banda Larga nas Escolas”, uma vez que a tecnologia ADSL, que é

utilizada pelo programa, inexiste no Estado.

Em contrapartida, o Ministério da Educação implantará internet nas escolas

do Amazonas através do Serviço de Atendimento ao Cidadão do Governo Federal

(Gesac). O programa cobrirá todo o Estado via satélite, cujas antenas já foram

licitadas e, ainda esse ano, deverá ser implementado nas escolas.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O  cronograma  de  atendimento  do  Programa  no  Estado  do

Amazonas;

• A relação das escolas beneficiadas;

• O número de alunos beneficiados com a implantação da internet

de alta velocidade nas escolas;

*
4
7
6
5
7
4
E
B
4
3
*

  4

76
57

4E
B

43

• O  valor  a  ser  investido  para  atender  todos  os  municípios  do

Estado do Amazonas.

Sala das Sessões,  29 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
4
7
6
5
7
4
E
B
4
3
*

  4

76
57

4E
B

43

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008